
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 669,716 668,316 1,400

1.교직원보수 625,082 623,682 1,400

1.[국고]사립학교 교원보수 531,983 530,583 1,400

1.기본급 335,257 386,773 -51,516

1.봉급 335,257 386,773 -51,516
교원봉급 : -2,400,000원*6월+200,000원

*14명*6월-53,916,000원*1회==
-51,516,000

3.실비변상 등 21,500 22,500 -1,000

1.명절휴가비 21,500 22,500 -1,000 명절휴가비 : -500,000원*2회*1명 = -1,000,000

효도수당(전년도명절휴가비이월금) : 

-7,500,000원*1회=
-7,500,000

전년도명절휴가비(미지급분) : 7,500,000

원*1회=
7,500,000

4.[국고]기본급(교육급여) 104,543 50,627 53,916

1.봉급 104,543 50,627 53,916 교원봉급 : 53,916,000원*1회= 53,916,000

5.교무실일직수당 0 3,750 -3,750

1.기타수당 0 3,750 -3,750 일직근무수당 : -3,750,000원*1회 = -3,750,000

6.교무실방과후근무인건비 8,500 4,750 3,750

1.봉급 8,500 4,750 3,750
시간외근무(일직근무)정액분 : 3,750,000

원*1회 =
3,750,000

2.사립학교 직원보수 93,099 93,099 0

1.기본급 75,600 73,200 2,400

1.봉급 75,600 73,200 2,400
봉급 : 200,000원*2명*6월-30,282,000원*1

회=
-27,882,000

봉급(교육급여등) : 30,282,000원*1회 = 30,282,000

3.실비변상 등 3,500 3,500 0

1.명절휴가비 3,500 3,500 0
효도수당(전년도명절휴가비이월금) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

전년도명절휴가비(미지급분) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.행정실방과후근무인건비(정액

분)
1,600 4,000 -2,400

1.봉급 1,600 4,000 -2,400
행정실방과후근무인건비(정액분) : 

-200,000원*2명*6월=
-2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 651,730 583,871 67,859

1.급식 관리 449,090 443,379 5,711

1.학교급식운영 449,090 443,379 5,711

1.급식재료구입비 270,094 264,383 5,711
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1.급식용식재료비 270,094 264,383 5,711 급식용식재료비 : 5,711,000원*1회= 5,711,000

4.영양사및조리원인건비(수익자

부담재원)
125,920 125,920 0

1.기간제근로자인건비 114,700 114,700 0 효도수당 : -1,400,000원 = -1,400,000

전년도명절휴가비 : 1,400,000원 = 1,400,000

2.기숙사 관리 159,107 112,355 46,752

1.기숙사운영 159,107 112,355 46,752

2.기숙사직원인건비 64,852 64,852 0

1.기간제근로자인건비 60,100 60,100 0 효도수당 : -800,000원 = -800,000

전년도명절휴가비 : 800,000원 = 800,000

3.한국교육시설안전원 피해보상

 공제급여금
46,752 0 46,752

1.일반수용비 46,752 0 46,752
(성립전)한국교육시설안전원 피해보상 공

제급여금 : 46,752,000원*1회=
46,752,000

3.보건관리 8,993 8,913 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,380 4,300 80

3.여학생 위생용품 지원금 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원*1회=
80,000

4.교육격차 해소 8,600 8,200 400

1.학비지원 8,600 8,200 400

1.전북에듀페이지원 8,600 8,200 400

1.학생복지비 8,600 8,200 400 (성립전)입학지원금 : 400,000원*1회= 400,000

5.학생복지 25,940 11,024 14,916

1.학생복지운영 25,940 11,024 14,916

2.학생교과서구입 8,870 8,954 -84

1.교육운영비 8,870 8,954 -84 교과서구입 : -84,000원*1회= -84,000

3.학생교복구입 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000 (성립전)학생교복구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전)학생교복구입 : 13,800,000원*1회

=
13,800,000

3.기본적 교육활동 402,045 144,510 257,535

1.교과 활동 327,535 105,700 221,835
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1.교과활동지원 32,200 200 32,000

2.기초국어/한국사 667 0 667

1.교육운영비 667 0 667
(성립전)기초국어/한국사 : 667,000원*1회

=
667,000

3.기본국어/사회 667 0 667

1.교육운영비 667 0 667 (성립전)기본국어/사회 : 667,000원*1회= 667,000

4.기본영어 667 0 667

1.교육운영비 667 0 667 (성립전)기본영어 : 667,000원*1회= 667,000

5.수학 667 0 667

1.교육운영비 667 0 667 (성립전)수학 : 667,000원*1회= 667,000

6.기초수학 667 0 667

1.교육운영비 667 0 667 (성립전)기초수학 : 667,000원*1회= 667,000

7.기본수학과 과학 정리 665 0 665

1.교육운영비 665 0 665
(성립전)기본수학과 과학정리 : 665,000원

*1회=
665,000

8.학력향상 도전학교 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)학력향상 도전학교 : 7,000,000원

*1회=
7,000,000

(성립전)학력향상 도전학교 : 7,000,000원

*1회=
7,000,000

9.학습역량 더 높이 캠프 시즌2

 운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학습역량 더 높이 캠프 시즌2 운

영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

10.순공 60시간 약점 보완 캠프

 운영비
12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)순공 60시간 약점 보완 캠프 운영

비 : 12,000,000원*1회=
12,000,000

3.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.학교예술교육지원 사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.외국어 교과활동 1,000 0 1,000

1.중등 외국어학습프로그램 운

영학교
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)중등 외국어학습프로그램 운영학

교 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

5.[국고]전문 교과활동 290,835 104,000 186,835

1.특성화고 실험실습기자재 확

충사업비
43,971 0 43,971
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1.비품구입비 43,971 0 43,971
(성립전)특성화고 실습실 기자재 지원비 :

 43,971,000원*1회=
43,971,000

2.[국고]직업계고 발명·특허교

육지원사업
180,000 104,000 76,000

1.운영수당 9,485 6,485 3,000
(성립전)프로그램운영비(내부강사수당) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.교육운영비 170,515 97,515 73,000
(성립전)프로그램운영비 : 53,160,000원*1

회=
53,160,000

(성립전)사업관리비 : 19,840,000원*1회= 19,840,000

3.사립학교 기본적교육활동비 

지원
49,864 0 49,864

1.교육운영비 49,864 0 49,864
(성립전)사립학교 기본적교육활동비 지원

 : 49,864,000*1회 =
49,864,000

4.AI정보교육 중심학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

5.디지털 튜터 운영비 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 12,000 0 12,000
(성립전)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원*1회=
12,000,000

2.창의적 체험활동 74,510 38,810 35,700

1.자율활동 3,850 0 3,850

1.학교 틈새공간 물품비 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학교 틈새공간 물품비 지원비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.학생회 공약이행비 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전)학생회 공약이행비 : 850,000원*1

회=
850,000

2.현장체험학습활동 59,950 28,100 31,850

1.수학여행 59,950 28,100 31,850

2.교육운영비 56,450 24,600 31,850
(성립전)2024학년도 현장체험학습비(수학

여행) 지원 : 31,850,000원*1회=
31,850,000

4.선택적 교육활동 303,727 196,277 107,450

2.직업교육 183,600 76,150 107,450

1.직업교육운영 183,600 76,150 107,450

3.직업계고 학점제 선도학교 운

영비
20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)직업계고 학점제 선도학교 운영비

 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

4.특성화고 꿈키움 성장지원 사

업비
23,450 0 23,450

1.교육운영비 23,450 0 23,450
(성립전)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 23,450,000원*1회=
23,450,000
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5.NCS기반 직업계고 학점제 교

육과정 운영비
15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)NCS 기반 직업계고 학점제 교육과

정 사업비 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

6.직업교육박람회 운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)직업교육박람회 운영비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

28.직업계고 창업동아리(I.C.) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)I.C. : 2,000,000원*1회= 2,000,000

29.직업계고 창업동아리(FPV) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)FPV : 2,000,000원*1회= 2,000,000

30.직업계고 창업동아리(유니버

셜디자인 발명 연구)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)유니버셜디자인 발명 연구 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

31.직업계고 창업동아리(음악콘

텐츠제작)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)음악콘텐츠제작 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

32.직업계고 창업동아리 (젬스

톤)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)젬스톤 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

33.직업계고 창업동아리(인공지

능)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)인공지능(브라이틱스 머신러닝) :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

34.전공심화동아리 지원비 24경

북 (게임개발)
11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)24경북 게임개발 : 11,000,000원

*1회=
11,000,000

35.전공심화동아리 지원비 24경

북 (그래픽디자인)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)24경북 그래픽디자인 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

36.전공심화동아리 지원비 24경

북 (정보기술)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)24경북 정보기술 : 6,000,000원*1

회=
6,000,000

37.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단) 정보기술
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)정보기술 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

38.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단) 게임개발
9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300 (성립전)게임개발 : 9,300,000원*1회= 9,300,000

39.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단) 그래픽디자인
1,800 0 1,800
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)그래픽디자인 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

5.교육활동 지원 217,464 11,700 205,764

2.생활지도운영 14,400 10,400 4,000

1.학생생활상담지도 12,000 9,000 3,000

2.마음치유, 생명지킴 운영 학

교 지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)마음치유, 생명지킴 운영 학교 지

원 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.학생주도 위험요인 발굴개선 

활동비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생주도 위험요인 발굴개선 활동

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.교육여건 개선 201,764 0 201,764

1.교육환경개선 201,764 0 201,764

1.스마트칠판 보급사업비 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전)스마트칠판 보급사업비 : 

40,000,000원*1회 =
40,000,000

2.학교기타운영비지원 123,012 0 123,012

1.비품구입비 123,012 0 123,012
(성립전)학교기타운영비지원 : 

123,012,000원*1회=
123,012,000

3.우레탄 구장 철거 및 친환경 

시설 조성
38,752 0 38,752

1.일반수용비 38,752 0 38,752
(성립전)우레탄 구장 철거 및 친환경 시설

 조성 : 38,752,000원*1회=
38,752,000

6.학교 일반운영 109,340 100,240 9,100

1.학교기관 운영 9,332 7,832 1,500

1.부서기본운영 9,332 7,832 1,500

1.교장실운영 7,000 5,500 1,500

1.여비 1,500 1,000 500 학교장 출장비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 2,500 1,500 1,000
교직원 격려 및 각종회의,간담회행사 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.시설 장비 유지 99,108 91,508 7,600

1.학교시설장비유지 99,108 91,508 7,600

1.공공요금및제세공과금 31,500 27,900 3,600

2.상하수도료 4,200 600 3,600 수도요금 : 600,000원*6월= 3,600,000

5.당직및청소인력운영 43,328 43,328 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 39,500 39,500 0 효도수당 : -600,000원 = -600,000

전년도명절휴가비 : 600,000원 = 600,000

7.공기정화장치 운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치 운영비 : 4,000,000

원*1회=
4,000,000

7.학교시설 확충 310,019 310,019 0

8.학교 재무활동 18,161 24,574 -6,413

1.예비비 18,161 24,574 -6,413

1.예비비 18,161 24,574 -6,413

1.예비비 18,161 24,574 -6,413

1.예비비 18,161 24,574 -6,413 예비비 : -6,413,000원*1회= -6,413,000

세출합계 2,682,202 2,039,507 642,695
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